SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 113, DE 2024

Requer realização de Sessão Especial a fim de conscientizar a população quanto ao "Dia
Internacional da Síndrome de Down".

AUTORIA: Senador Romário (PL/RJ), Senadora Ivete da Silveira (MDB/SC), Senador
Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Hamilton Mourão
(REPUBLICANOS/RS), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 113/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162259

Gabinete do Senador Romário

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 21/03/2024, a fim de conscientizar

a população quanto ao "Dia Internacional da Síndrome de Down".

JUSTIFICAÇÃO

Este evento visa não apenas celebrar as conquistas e resiliência das

pessoas com Síndrome de Down, mas também promover a conscientização sobre

questões fundamentais relacionadas à inclusão e combate ao capacitismo em nossa

sociedade.

O tema deste ano, "Chega de estereótipos, abaixo o capacitismo",

reflete a urgência e a relevância de desafiar os preconceitos e estigmas que

frequentemente cercam as pessoas com Síndrome de Down e outras deficiências.

Através desta Sessão, buscamos não apenas elevar suas vozes e histórias, mas

também destacar a importância de construir uma sociedade mais inclusiva e justa

para todos os cidadãos, independentemente de suas diferenças.

Destaco ainda que o evento contará com uma mesa inclusiva, com a

participação de pessoas especialistas na área, bem como as com Síndrome de Down,

proporcionando uma plataforma para que suas vozes sejam ouvidas e respeitadas.

A presença desses não apenas enriquecerá o debate, mas também servirá como

um poderoso lembrete do valor e potencial de cada pessoa, independentemente

S
F

/
2

4
8

8
4

.
3

5
6

2
6

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 113/2024   [2 de 3]

de suas habilidades ou limitações percebidas. Os nomes serão encaminhados

posteriormente.

Solicito, portanto, o apoio dos membros desta Casa para a realização

desta Sessão Solene, a fim de reafirmarmos nosso compromisso com os princípios

de igualdade, inclusão e respeito à diversidade.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

Senador Romário
(PL - RJ)

S
F

/
2

4
8

8
4

.
3

5
6

2
6

-
6

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 113/2024   [3 de 3]